

ATA DA 17° SESSÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA 2025/2028 DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM-PB, REALIZADA EM 13 DE MAIO DE 2025.

PRESIDENTE: EVERTON GAMA SOUZA 1° SECRETÁRIO: ANA MARIA FERREIRA GOMES 2° SECRETÁRIO: MARIA DAS GRAÇAS DOS ANJOS

Realizada a chamada nominal pelo 1º Secretário da casa, constatou-se a presença dos senhores Vereadores: Fábio Júnior; Professora Cláudia Fonseca; João Victor; João Perninha; Professor Adriano Miguel; Graça da Saúde; Everton Gama; Juceline Rosa, Professora Ana Maria e Guia, ausente Vereador Toinho Vermelho. O Sr. Presidente declarou aberta a Sessão em nome de Deus e passou para 1º Secretário proceder com a leitura do texto bíblico e anunciou a execução dos Hinos Nacional e do Hino Municipal. Em seguida, o Senhor Presidente passou para o primeiro Secretário fazer a leitura das Atas anteriores. Em discussão, não houve discussão. Em votação a referida Ata: APROVADA POR UNANIMIDADE. Logo após foi lida a matéria do expediente, Item -01, Projeto de Lei nº036/2025. Dá nome a casa do autista criada pela lei municipal nº737/2025 que está sendo construída em nosso município no antigo prédio da creche Lucila Ramalho no centro, de espaço acolher "Marcos Antônio Palmeira de Vasconcelos" conhecido popularmente por Marcos Palmeira Leléu, e dá outras providências. de autoria do Vereador Professor Adriano Miguel. Item-02, Projeto de Decreto Legislativo nº07/2025. Dispõe sobre a concessão de título de cidadão Belenense, ao Pastor Manoel Messias Sinesio da Silva, de autoria do Vereador Fábio Junior. Terminada a leitura do expediente, o Sr. O Presidente anunciou a ordem do dia, logo após o Sr. Presidente facultou a palavra ao Vereador Fábio Junior, onde o mesmo fez o uso da Tribuna, em discussão aos seus referidos requerimentos nº224/2025,225,226,227. Em votação aos referidos requerimentos, APROVADO POR UNANIMIDADE. Em seguida, o Sr. Presidente facultou a palavra à Vereadora Professora Cláudia Fonseca, onde a mesma fez o uso da Tribuna em discussão aos seus referidos requerimentos n°228/2025,229,230. Em votação aos referidos requerimentos, APROVADO POR UNANIMIDADE. logo após o Sr. Presidente facultou a palavra ao Vereador Professor Adriano Miguel, onde o mesmo fez o uso da Tribuna, em discussão aos seus referidos requerimentos nº231/2025,232. Em votação aos referidos requerimentos, APROVADO POR UNANIMIDADE. Em seguida, o Sr. Presidente



CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM CASA JOSÉ ADAUTO PESSOA RUA BRASILIANO DA COSTA, nº. 40 CENTRO | BELÉM – PARAIBA

CEP: 58255-000 CNPJ 09.370.784/0001-14

facultou a palavra à Vereadora Professora Ana Maria, onde a mesma fez o uso da Tribuna em discussão aos seus referidos requerimentos n°233/2025,234. Em votação aos referidos requerimentos, APROVADO POR UNANIMIDADE. logo após o Sr. Presidente facultou a palavra ao Vereador João Perninha, onde o mesmo fez o uso da Tribuna, em discussão aos seus referidos requerimentos n°235/2025,236. Em votação aos referidos requerimentos, APROVADO POR UNANIMIDADE. Logo após, o Sr. Presidente anunciou o tema livre, onde fez o uso da tribuna os Vereadores, Graça da Saúde, Fábio Júnior, Professora Ana Maria, João Victor, João Perninha, Professor Adriano Miguel, Professora Cláudia, Ju de Dr. Aerton e o vereador Guia. Nada mais havendo a constar o Sr. O Presidente deu por encerrado os trabalhos. E, para constar, eu Rafael Lorran Adelino, Lavrei a Ata, que por ter sido lida e aprovada, será assinada pelo Presidente, 1° e 2° secretários.

Presidente

° Secretário

2° Secretário